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ážení spoluobčané, pravidelnou rubrikou v našem zpravodaji bude i zpráva 
starosty. Což bude přehled o činnosti zastupitelstva a hlavního dění v obci 

z pohledu obecního úřadu.
Ale dnes začnu úplně jinou informací.
V prvním čísle zpravodaje se objevila rubrika "Jubilanti". Možná někteří neví-
te, ale nejstarším doposud žijícím rodákem z Mělčan je paní Asa Skaloud. Aša 
Škaloudová (Asa Skaloud) se narodila  jako Anežka Zoufalá 22. prosince 1915 
v Mělčanech v malém domě č. 39, kde nyní bydlí její neteř paní Marie Fuch-
sová. Bylo to během 1. Světové války v Rakousku – Uhersku. I ona chodívala 
do Kounického kostela, většinou na jitřní, jak sama píše ve své knize vzpomínek. 
Chodila do mělčanské obecné školy, kde ji učil vousatý učitel Vincent Přikryl. 
Do měšťanky chodila do Kounic. Vzpomíná i na návštěvu prezidenta Masaryka 
v Mělčanech. V roce 1929 se šla do Brna učit na modistku.(dámská kloboučni-
ce)  Denně chodila na vlak pěšky do Silůvek. Cesta byla v té době jenom polní. 
Po vyučení začala pracovat už jako tovaryška v jednom modiství v Brně. Nemoh-
la najít práci, v té době byla nezaměstnanost. A tak  práci našla až na Podkarpat-
ské Rusi v Mukačevu. Neváhala a jela tam. To jí bylo 19 let. V roce 1937 se vrátila 
a našla zaměstnání v Praze. Nejprve pracovala jako zaměstnanec a později jako 
samostatná živnostnice. Otevřela  modistický salon na václavském náměstí, kte-
rý se jmenoval „Aša“ a 11 let jej provozovala. Po válce přišli komunisté. Říká: 
Bylo jasné, že dříve nebo později mě obchod vezmou. A tak jsem se začala 
připravovat na útěk. S přítelem se dostala až do Belgie. V Anglii se narychlo vda-
la. Její muž byl za války v anglické armádě. Bydleli v Londýně. V ložnici dělala 
tajně klobouky, aby měli z čeho žít. Pak dostali po delší době s manželem víza 
do Ameriky. Rozhodli se jet. To už byla v jiném stavu. Protože na loď se nedostali, 
letěli letadlem. Bylo 31. Prosince 1950. Letadlo bylo v polovině oceánu, když se 
přihlásily porodní bolesti. Kapitán hledal nejbližší letiště k přistání. Přistáli na le-
tišti New Foundland v Kanadě. Narodil se syn Brian. Byla to událost, která se 
objevila i v tehdejších novinách. A tak začal život v Americe. Manžel dostal místo 
u aerolinií  Pan American. Bylo mě 36 let a od té doby žiji v Americe. Manžel i syn 
později zemřeli a můj život šel dál a já zestárla , říká paní Aša.  Bydlela v bytě 
v New Yorku a poslední době  bydlí v jednom penzionu poblíž New Yorku.
To je jen velmi hrubý životopis této činorodé paní. Knihu s podrobný životopisem 
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a fotografi emi, kterou před léty sepsala paní 
Milada Hledíková z deníků paní Aši si můžete 
zapůjčit v obecní knihovně.
V prosinci 2015 oslavila paní Aša krásné kula-
té výročí – 100 roků.  Za obecní úřad  a všech-
ny obyvatele jsme paní Aši poslali knihu o Měl-
čanech a dopis s gratulací k životnímu jubileu. 
V dubnu 2016 jsme díky manželům Kazdo-
vým(dům naproti Sokolovny), kteří pracovně 
cestovali do USA poslali paní Aši balík s před-
měty připomínající naši obec a pár sladkostí.
Dalšího zajímavého rodáka z naší malé ves-
ničky Vám v tomto čísle představí p. Kašpa-
rovský.

Nyní k práci zastupitelstva, obce a činností stavebního a kulturního výboru. Tyhle 
dva nové výbory jsme navrhly a ustavili, protože jsme si mysleli, že budou mít 
pro naši obec přínos. Ihned po jejich zvolení se oba dva výbory chopily práce 
a iniciativy. Po půlroční činnosti těchto výborů musím konstatovat, že volba to 
byla správná a oběma výborům chci popřát hodně energie a stejný elán kterým 
začali, aby jim vydržel i nadále. O činnosti obou výborů budete číst v průběhu 
tohoto čísla. 
Zastupitelstvo obce se zaměřilo na možnosti získání dotací pro naši obec. Vy, kte-
ří chodíte na veřejné schůze máte přehled o této činnosti zastupitelstva.  Žádost 
o dotace není jen papír s názvem "Žádost o dotaci". Je to spoustu lidově řečeno 
papírování, jednání na úřadech, přípravných akcí, které předcházejí samotnému 
rozhodnutí podat žádost na daný vypsaný titul dotací. Obec Mělčany není z mi-
nulých let připravena na tyhle dotační výzvy, které vypisují jednotlivá ministerstva  
a fondy. Proto doháníme tuhle ztrátu a některé výzvy, které by jsme potřebovali již 
skončili  v roce 2014.  Např. úpravy a rekonstrukce parků a zeleně a jiné. Takže 
se zaměřujeme na programy dotaci vypsané na období 2015-2020, které jsou po-
třebné pro naši obec. Zdá se, že je to dlouhé období, ale jak jsem zmínil musíme 
dohánět z minulosti některé věci. Jednou z nich je Strategický plán rozvoje obce.
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 Je důležitým nástrojem řízení obce, k jeho záměrům a prioritám bude přihlíženo 
při plánování investičních akcí a při sestavování rozpočtu obce. Umožní obci na-
plňovat vizi obce a postupně realizovat její dlouhodobé cíle, přispěje k lepší koor-
dinaci aktivit a zájmů různých subjektů působících v obci. K jeho vytvoření jsme 
se odhodlali vlastními silami, neboť agentury za zpracování chtějí od 100tisíc 
do 300tisíc korun. Strategický plán zastupitelstvo schválilo na poslední veřejné 
schůzi a k nahlédnutí je v papírové formě na obecním úřadě a nebo na obecních 
stránkách (www.melcany.cz).

Obec připravila a podala žádost na zaasfaltování místních komunikací od sto-
lárny Šimbera směrem ke hřbitovu a kamennou cestu Na Chalupech od školky 
k Zoufalým.
Poslali jsme žádost na ČEZ pro výsadbu stromů na obecním pozemku v loka-
litě Padělky. Jedná se o pozemek přes který jde výtlak kanalizace do Dolních                      
Kounic. Od ČEZu jsem získali dotaci ve výši 139.000,-Kč. Výsadba bude pro-
vedena odbornou  fi rmou ve spolupráci s našimi myslivci, kteří se budou o tuhle 
výsadbu starat. 
Připravujeme žádost na dotaci k opravě části budovy školky ze strany od po-
mníku, neboť tato část budovy je ve velmi špatném stavu. Žádost bude podána 
v nejbližších dnech.
Největším projektem žádostí bude žádost na opravy chodníků v naší obci. Tato 
dotace se vztahuje na chodníky podél hlavních silnic I, II a III třídy. I když výzva 
dotace na rekonstrukce chodníků bude vypsána až v červnu, obec připravuje 
tento projekt již 1/2 roku. Chodníky podél místních komunikací nejsou možné 
opravit z titulu dotace. Tenhle projekt je rozdělen na 3 etapy. Mělo by se jednat 
o chodníky od Sokolovny až k Orlovni. Na této trase jsou místa, kde v chodnících 
jsou elektrické sloupy a ty nám způsobují nemalé problémy.
Požádali jsme i dotaci na opravu pomníku padlých z 1. světové války.
Z vlastních investic jsme opravili autobusovou zastávku směr Dolní Kounice. 
Tuto zastávku jsme opravili na popud našich starších občanů. Opravu provedl 
Petr Šaroun a dřevěné obložení namontoval  Karel Matuška.
Na kanalizaci v obci se již postupně všichni připojujeme. Chtěl bych všech-
ny občany touto cestou požádat, aby jsme připojení svých domů neodkládali.                             
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Kanalizace obec stála spoustu peněz a postavená je z toho důvodu, aby jsme 
měli obec čistou a nepáchnoucí.  V této chvíli je již pouze na nás jak dlouho to 
potrvá. Musím nyní  zmínit, že i když máme drahou kanalizaci, tak pořád jsou 
spoluobčané, kteří vypouští septiky do potoku a kanálů. Poprosil bych hlavně ty-
hle občany, kteří snad nemají jinou možnost, aby připojení na kanalizaci provedli 
co nejdřív.
K znečištění obce přispívají i místní majitelé psů.  I já jsem chovatel psa a pes od-
jakživa patří na vesnici, ale dnes se nám začíná rozmáhat takový městský chov 
pejsků s heslem:" Doma máme pejska, ale venčit ho budeme venku". Chtěl bych 
požádat všechny pejskaře, aby své miláčky nevenčili po vesnici, protože kolem 
potoku a v parcích si nejen hrají děti, ale když jdete po chodníku a na každém 
kroku je exkrement, tak to není příjemná procházka.  Buďme všichni ohleduplní 
k naší obci a spoluobčanům. Obec může obecní vyhláškou vymezit povinnosti 
pejskařů, ale je to vždy až ta druhá možnost.
Připravujeme se  postupně opravit či zvelebit naší obec. Ať je to pomocí dotací, 
nebo vlastními investicemi. Budeme rádi za jakoukoliv připomínku, nebo nápad 
který bude pro okrášlení a zkulturnění naší obce, neboť to všichni děláme pro 
sebe. K tomuto účelu jsou zde zaměstnanci  obecního úřadu, ale i nové schránky 
v obou dvou obchodech do kterých můžete vkládat tyhle podněty.
Za toho půl roku co funguje nově zvolené zastupitelstvo jsme všichni udělali 
dost práce. Mám na mysli nejen obec ,ale hlavně kulturní výbor, stavební vý-
bor, hasiče, myslivce a sokoly. Myslím, že spolupráce těchto organizací v naší 
obci je na dobré cestě a máme spolu dohodnuté další akce, které by měly být 
ve prospěch nás všech.  Velmi nás těší i zájem jednotlivých občanů. Za tuhle 
individuální iniciativu musím srdečně poděkovat a popřát všem těm občanům co 
mají chuť a energii v tom pokračovat. Jak jsem již zmiňoval v prvním čísle, už 
jen osobní účast na jakékoliv akci pořádané obcí nebo spolky, podporuje život 
a soužití v našich Mělčanech. 
      
      Starosta obce
      Ing. David Fiala
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Rekonstrukce zasedací místnosti Obecního úřadu
Myšlenku předělání zasedací místnosti už měli zastupitelé před námi, ale v mi-
nulosti k realizaci nedošlo. Na pracovní schůzce jsme se  rozhodli, že rekon-
strukci provedeme. Pro představu do čeho se budeme pouštět, jsme si nechali 
udělat vizualizaci zasedací místnosti panem Lukášem Missbachem, který se 
podílel i na rekonstrukci Orlovny pana Čapka. Vizualizace nám byla předložena, 
následně schválena i stavebním výborem  a 1. 2. 2016 se rekonstrukce rozběh-
la. Podmínkou jsme si dali, aby řemeslnické práce prováděli  místní živnostníci. 
Začali jsme rozebíráním obložení a kobercem, abychom zjistili rozsah prací. 
Podlaha ukázala svou nerovností ,že se musí vše vybourat. Stěna za oblože-
ním na tom byla o něco lépe, ale nerovnosti se musely dorovnat. Rozhodlo 
se podlahu vylít betonem, který zajistil Jíří Macháček u fi rmy STAPPA s.r.o. 
Betonování prováděla fi rma Floormat s.r.o. Než, ale mohla tato fi rma nastoupit, 
museli se činit naši zaměstnanci Karel Jurnečka a  Luděk Petrovský, ke kterým  
byl  jako brigádník povolán Petr Vašulín, ten prováděl veškeré  zednické úpravy. 
Bylo provedeno snížení stropu a vyrovnání obložené zdi sádrokartonem. Re-
konstrukce zahrnovala i úpravu topení, elektroinstalace, položení nové podlahy, 
malování, montáž okenních žaluzií a usazení nových interiérových dveří.

Všem děkujeme za odvedenou práci. 

Seznam provedených prací:
 Elektro ........................... Jiří Ryšavý
 Sádrokartony ................ Stanislav Pavlů
 Žaluzie .......................... Milan Kamarád
 Topení ........................... Jiří Šenkýř
 Malování ....................... Jaroslav Fráňa
 Obklady ......................... Zdeněk Fráňa
 Dveře ............................. Pavel Šimbera

 Místostarosta obce
 Michal Hledík
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ážení spoluobčané, stává se pomalu tradicí a k vám se dostává další číslo 
našeho zpravodaje – „Mělčanský zpravodaj“. Věřím, že zpravodaj č 1 se 

vám líbil a dalším číslem navážeme na pokračování nejen o historii naší obce, 
ale i na důležité informace o chodu obce. Vaše náměty a připomínky můžete 
posílat na emailovou adresu: zpravodaj@melcany.cz.

 Stanislav Říha

Ze života obce
V rubrice ze života obce bychom rádi informovali o aktuální situaci v obci.                   
Co proběhlo, co plánujeme, nebo i to jak se nám tady společně žije. V této 
rubrice bychom rádi uvítali i vaše příspěvky, či různé podměty, jak něco zlepšit 
nebo co se vám líbí nebo naopak nelíbí na obci.
V každé z rubrik, které zpravodaj obsahuje, si najdete to, co se u nás od začát-
ku roku událo.
Ať už to byl myslivecký ples, rocková zábava, ke konci roku Vánoční koncert 
nebo další sportovní a kulturní aktivity, kde se na těchto akcích podílely všechny 
naše spolky či výbory.
Jsem rád, že na každé akci se vždy sešlo spoustu lidí a to nás utvrzuje v tom, že 
našim občanům se tady líbí. Že jim není lhostejné, jak tady žijeme. Že nechtějí 
nechat padnout staré tradice hodových zábav, obnovené tradice Masopustního 
průvodu, ale i to, že chtějí mít naše Mělčany čisté a upravené, což se potvrdilo 
na poslední akci „ Ukliďme Česko „, kam přišlo pomoct uklidit 48 dospělých a 18 
dětí. To byla paráda, která nás potěšila, a rádi bychom ještě jednou poděkovali.

V
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23. 4. 2016 Oslavy Osvobození 
Jak jistě všichni víte, v dubnu 1945 došlo k osvobození naší obce a i dalších 
okolních obcí Rudou armádou. Na památku tohoto osvobození jsme poprvé 
v historii přijali pozvání k položení věnce a uctění památky padlých k památníku 
v Ořechově. Taktéž jsme položili věnec k památníku u nás v Mělčanech. Zde 
bych rád zmínil a připomněl citací z kroniky, jak vůbec probíhaly poslední dny 
války v Mělčanech:
… V roce 1944 se přiblížila bitevní čára. Boj o Mělčany započal 15. dubna 1945. Krátce před 
polednem přelétla nad Mělčanami ruská letadla a piloti viděli řadící se uprchlíky ze širokého 
okolí. Domnívali se, že se jedná o zástupy vojska a shodili na ně bomby. Dva muži byli zraněni. 
Vzápětí byla tato ruská letadla napadena německými stíhačkami. Vzdušný souboj vzplál přímo 
nad vesnicí a od kulometného ohně začala hořet tři stavení. Před vojsky do vsi přibyli důstojníci 
se svými doprovody, kteří se posunovali před armádou. Němci obešli domy a nahnali všechny 
muže a hochy na kopání zákopů. Takto se pokračovalo několik dnů, vždy jedni odjeli a druzí 
přijeli, strávili ve vesnici krátkou dobu a před večerem pospíchali dále. V patách jim šla ruská 
fronta. Ráno 18. dubna kolem páté hodiny projeli vesnicí úprkem poslední jednotky německé 
armády a pak na krátkou dobu vesnice zmlkla. Ticho bylo tak zarážející, že ani psi neštěkali, 
ani zpěv ptáků ho nepřerušil. I příroda si uvědomovala historický okamžik – v tento den Němci 
opustili území Mělčan. Kolem sedmé hodiny do vesnice vstoupil předvoj Rudé armády ozbrojený 
puškami a jízdními kulomety. Po celý 19. duben projížděla Mělčanami Rudá armáda se svými 
vozidly, tanky, ba i pověstnými kaťušami, nákladní vozy byly plně naložené benzínem a střelivem 
a zastavovaly jen na krátkou dobu. 21. dubna se Němci pokusili dobýt území Mělčan z Tiko-
vic, ale Rudá armáda jejich útok odrazila. Při posledních bojích o Mělčany se rozpoutalo velké 
bombardování kvůli autu se sudy benzínu, které bylo zaparkováno v uličce za kovárnou. Střely 
dopadaly na stavení rolníka Drobílka č.p. 18, na stodolu Františka Fráně č.p. 33, Nechvátalův 
dvůr, další do potoka u stavení Františky Rybové a do zahrady. Následné střely našly svůj cíl před 
vraty Františka Fialy, kde před tím stály vozy s benzínem. Ty už tam naštěstí nebyly. Na území 
Mělčan padlo přes 300 Němců a byli na místě pochováni do neoznačených hrobů. Lidé opouštěli 
sklepy, vraceli se do svých zpustošených domovů a dali se hned do práce. Mrtví rudoarmejci byli 
dopravováni do vsi, kde byli s vojenskými poctami pochováváni kolem sochy sv. Jana Nepomuc-
kého. Ruských vojáků padlo u Mělčan 97. Děvčata posázela hroby květinami a starala se o ně. 
Pozůstatky vojáků byly o něco později vyzvednuty a převezeny na nové vojenské pohřebiště 
u Ořechova. K večeru 8. května se nad Mělčanami usídlil pokoj. Ještě před odchodem Rudé 
armády se vytvořil Národní výbor, aby vedl správu obce. 13. května zemřel ve věku 44 let sta-
rosta obce a nyní předseda prozatímního národního výboru, pan Julius Šimbera z č. 32, utrápen 
válečnými událostmi. Po jeho smrti byl zvolen předsedou MNV Karel Fiala…
 Tolik citace z kroniky Mělčan.
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Upozorněním občanům – POPLATKY
Obecní úřad Mělčany upozorňuje občany, že vybírá místní poplatek za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálního odpadu (poplatek za odpad) v částce 500,- Kč za osobu 
nebo 500,- Kč za stavbu určenou k individuální rekreaci nebo za stavbu, ve kte-
ré není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba. 

a

místní poplatek ze psů v částce 50,- za 1. psa a 75,- Kč za každého dalšího 
psa.

Oba poplatky jsou splatné do 30. 6. 2016

Kanalizace
Občané se mohou postupně připojovat na kanalizační řád. Podmínky připojení 
jsou dané provozním řádem DKM Moravia, které jsme zmiňovali již v předcho-
zím čísle a jsou znovu popsané ve zprávě z DKM.

Skládka Bratčice
Občané Mělčan mohou využívat služeb ukládání odpadů na skládce v Bratči-
cích, kde mohou dle ukládaného odpadu čerpat dohodnutou slevu 15%.
otvírací doba skládky

Pondělí – pátek / 7:00 – 16.00
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Co je to Czech POINT?
Český Podací Ověřovací Informační Národní Terminál, tedy Czech POINT 
je projektem, který by měl zredukovat přílišnou byrokracii ve vztahu občan –                  
veřejná správa. V současnosti kontaktní místo Czech POINT na OÚ Mělčany 
poskytuje především tyto služby:

Výpisy z veřejných evidencí:
• Obchodní rejstřík 
• Živnostenský rejstřík
• Katastr nemovitostí 

Výpisy z neveřejných evidencí:
• Rejstříku trestů
• Výpis bodového hodnocení řidiče

Ceník
Výše uvedené výpisy obdržíte za následující ceny: 
  Evidence   Za 1. stranu  Za každou další i započatou stránku
  Obchodní rejstřík 100,- Kč  50,- Kč
  Živnostenský rejstřík 100,- Kč 50,- Kč
  Katastr nemovitostí 100,- Kč 50,- Kč
  Rejstřík trestů  100,- Kč   0,- Kč

Jaké doklady mají žadatelé o výpis doložit ?
Ověřené výpisy z veřejných evidencí: 
U veřejných evidencí není ověřována totožnost žadatele. Žadatel je pouze                
povinen sdělit relevantní kritéria pro vyhledání svého požadavku.

Obchodní rejstřík  IČ / název subjektu 
Živnostenský rejstřík IČ podnikatele / fyzické osoby
Katastr nemovitostí Název katastrálního území, parcelní číslo nebo číslo 
   listu vlastnictví
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Ověřené výpisy z neveřejných evidencí – Rejstřík trestů:
Pro vydání ověřeného výpisů z rejstříku trestů je třeba podepsat písemnou žá-
dost a doložit totožnost žadatele, kterého se výpis týká. K prokázání totožnosti 
přineste s sebou občanský průkaz nebo cestovní pas. Výpis z rejstříku trestů 
je možné vydat i cizincům, kteří mají povolení k dlouhodobému nebo trvalému 
pobytu a bylo jim přiděleno rodné číslo.

  Na našem obecním úřadě si lze též vyřídit:
  Ověření podpisu: 1 podpis 30,- Kč
  Ověření kopie: 1 strana 30,- Kč
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Stavební výbor
V roce 2015 byl obecním zastupitelstvem nově zřízen stavební výbor.
Složení výboru je:
 Zdeněk Fráňa – předseda
 Jiří Macháček – člen
 Tomáš Matuška – člen
Všichni členové pracují ve stavebnictví, tudíž mají přehled o moderních trendech 
a technologiích v tomto oboru. Účelem výboru je posoudit návrhy a záměry staveb-
ních úprav a rekonstrukcí obecního majetku včetně stanovení priorit a časového 
plánu jejich realizace. Stavební výbor se schází nepravidelně dle požadavků OÚ 
nebo občanů naší obce. Z každého zasedání se pořizuje zápis s návrhy, který se 
předkládá obecnímu zastupitelstvu k projednání. Výbor má pouze poradní funkci.
V loňském roce jsme se zabývali stavebními úpravami střech obecního dvora, 
dále revitalizací zeleně, odvodem povrchové vody z místních komunikací a chod-
níků a návrhem parkovacích míst v obci. Letošní první akcí výboru bylo projednání 
rekonstrukce zasedací místnosti OÚ. V naší obci je stále co zvelebovat, a tak 
budeme rádi za každý podnět z řad občanů.

 Zdeněk Fráňa

Beseda u cimbálu 10. 4. 2016
V sále orlovny se uskutečnila beseda s cimbálovou muzikou Slováckého krúž-
ku, která se konala při příležitosti setkávání našich seniorů. Besedou jsme 

chtěli rozšířit možnosti dalšího 
kulturního a společenského 
vyžití v naší obci. Na uvítanou 
pronesl pár slov místostarosta 
Michal Hledík, a poté proběhl 
přípitek s drobným občerstve-
ním. Po vyhodnocení ohlasů 
a návrhů se těšíme na uspořá-
dání další besedy.
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Masopustní průvod v Mělčanech 6. 2. 2016
Po mnoha letech se kulturní výbor rozhodl obnovit tradici masopustu v Mělča-
nech formou průvodu masek. Naposledy byla tato akce vzpomínána pamětníky 
v poválečném období, proto jsme občany o záměru obnovy tradice obeznámily 
letáčky, a také informativní schůzkou v místním pohostinství, aby se po tak dlou-
hé odmlce nastínil vlastní průběh takové akce.
Krásné slunečné počasí nám přálo, a tak o půl druhé, vycházel z Macháčkova 
sklepa průvod čítající kolem 30 masek. Za tónů harmoniky a zpěvu lidových 
písní masky prošly obec s mnoha zastávkami po domech a také orlovně. Jako 
cílová stanice byla zvolena hospůdka, kde veselí ještě pokračovalo. 
Akce sklidila kladné ohlasy, a tak se všichni budeme těšit na rok 2017, kdy v této 
tradici budeme chtít pokračovat.

Lyžařský zájezd Kouty nad Desnou 13. 2. 2016
Pro občany kulturní výbor naplánoval lyžařský zájezd Kout nad Desnou v Jese-
níkách, bohužel pro nepříznivé podmínky musel být zájezd zrušen. To že nám 
počasí nepřálo ovšem neznamená, že bychom do budoucna na zájezd zane-
vřeli a do příštího zimního období budeme určitě takovou akci opět zařazovat.
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Od začátku roku 2016 se u nás narodili

František Lossgott
Natálie Novotná

Jubilanti leden až duben roku 2016

„70“  František Haška
 Marie Peloušková
 Zdeňka Cetlová
 Ladislav Nedoma
„75“ Vítězslava Navrátilová 
„80“ Tomáš Navrátil
 František Fuchs
„82“ Karel Fischer
„87“ Jiří Zoufalý
„88“ Jan Peloušek
 Zdeňka Fialová
„89“ Anna Šalbabová

Dodatečně gratulujeme mělčanské rodačce, paní Ludmile Vránové 
(roz. Baumgartnerové), která v loňském roce oslavila 80. narozeniny.

Všem Jubilantům gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

Poznámka: uzávěrka zpravodaje byla k 30. 4. 2016.

Tichou vzpomínku věnujme těm, kteří nás opustili...
Karel Kašparovský
Miroslav Šlégl
Zdeňka Šalbabová
Putnová Anna
Miloš Šalbaba
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I. světová válka, rozpad Rakousko–Uherské monarchie               
a vznik samostatného Československa
Úvod:
1) „Tak nám zabili Ferdinanda,“ řekla posluhovačka panu Švejkovi, který opustil 
před léty vojenskou službu, když byl defi nitivně prohlášen vojenskou lékařskou 
komisí za blba, živil se prodejem psů, ošklivých nečistokrevných oblud, kterým 
padělal rodokmeny.
a) Kdyby opravdu byla válečná vřava takovou humoristickou procházkou, jak 
nám ji popsal ve svém románu Osudy Dobrého Vojáka Švejka Za Světové Války 
spisovatel Jaroslav Hašek, a jak  tuto postavu ztvárnil ve fi lmovém zpracování 
pan Rudolf Hrušínský st., mohli bychom se jenom pousmát.
Bohužel, nebylo tomu tak. Ve svém povídání se vám pokusím přiblížit alespoň 
část hrůz této kruté války, které těžce dolehly i na mladé muže a jejich rodiny 
naší malé obce.

Doba předválečná a válečná:
Již před vypovězení I. Světové války sloužilo v armádě C.K. Mocnářství devět 
mladých mužů z naší obce.
Z dokumentů není přesně patrno, na kterém území mocnářství tito mužové 
přesně sloužili. Můj dědeček Petr Fiala v té době č.p. 106 a později č.p.126 
sloužil v Bosně a Hercegovině. S ostatními muži to bylo zřejmně podobné.
2) Z pamětihodných událostí válečných:
Když 28 června 1914 došla hrozná zpráva, že v Sarajevu byl zavražděn ná-
sledník trůnu, arcivévoda František Ferdinand a jeho choť, važení a zkušení 
lidé považovali tento čin za počátek dalších světodějných událostí, ano někteří 
předpovídali počátek války.
b) Válka, krutá a nemilosrdná válka započala. Rakousko – Uhersko vyhlásilo 
válku Srbsku. Na jeho obranu se postavilo Rusko. Nedočkavý císař Vilém neče-
kal, zdali mu Rusko vypoví válku a sám vyhlásil nepřátelství Rusku. Napadené-
mu Rusku přišla na pomoc Francie a Anglie.
K válce chtivým mocnostem Německu a Rakousku – Uhersku se přidalo Bulhar-
sko a proradné Turecko.
Vypovězením války, byla 31. 7. 1914 nařízena všeobecná mobilizace. 
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Německo vypovědělo válku Rusku a později Francii a Belgii.
4. 8. 1914 vypověděla válku Anglie Německu a o den později Rakousko – Uher-
sko vypovědělo válku Rusku.
V dalších dnech vypovídal jeden stát druhému válečný stav, až se do válečné 
vřavy a řinčení zbraní zapojilo třicet dva  států, ve čtyřiceti jedna válečných sta-
vech. Z asijských států se do války zapojilo fanatické Japonsko. Vojáci tohoto 
císařství napadli území v Číně.
V této válce, která je také někdy nazývána Velkou válkou bojovalo 74 milionů 
vojáků. Domů se už nikdy nevrátilo více jak 8,5 milionů, kteří na bojištích padli. 
Dalších více jak 21 milionů bylo raněno a 7,7 milionu padlo do zajetí, nebo zů-
stali nezvěstnými.
Zdálo by se, že atentát v Sarajevu byl příčinou této války. Ne, byl jenom roz-
buškou. V té době už panovala mezi mocnostmi třenice o získání zámořských 
území a surovinových zdrojů v nich ukrytých. To byla hlavní příčina a nespoko-
jenost Německa s rozdělením teritorií a moci nad nimi.
Český, moravský a slezský lid v té době stál na straně nepřátel Rakouska – 
Uherska a v nemalé míře se podílel na bojích proti vládě z Vídně.
3) Dne 31. 7. 1914 přinesl zvláštní posel občanům zprávu, ve které byla naří-
zena povinná mobilizace. Tato zpráva byla doručena ve dvě hodiny po půlnoci.
Předzvěstí této mobilizace bylo povolání dvou záložníků dne 28. 7. 1914 a to: 
Václava Kelbla z č.p. 42 a Štěpána Fialy z č.p. 69.
c) Z nově povolaných a do nesmyslné války v první vlně odvedených bylo 51 
mladých mužů, z nihž někteří byli i otcové rodin. V pozdější době došlo ještě 
dalšímu odvodu dalších branců. Jak je patrno z knihy, která byla vydána před 
lety o Mělčanech, z této nesmyslné války se nevrátilo 23 mužů, kteří padli, nebo 
se stali nezvěstnými. Mnohé rodiny nepřišly pouze o jediného syna, ale jak je 
ze zápisků patrno, rodina Fialova z č.p. 8 přišla o čtyři své syny. Dalších sedm 
mužů padlo, ti byli buď z jiných obcí a v Mělčanech pobývali před válkou za pra-
cí a nebo to byli mužové Mělčan, dlící při odvodu v jiné obci. Dá se tady napsat, 
že touto válečnou vřavou přišla obec o téměř 4% svých obyvatel mladého věku.
Z těch, kteří se vrátli po válce domů a byli ve válce zraněni: Šlégl Ondřej č.p.37 
přišel o nohu, Zoufalý Vincec č.p. 61 přišel o oko, Hron František č.p. 2 zmrza-
čen na ruce a Petr Fiala, č.p.106 přišel o dva prsty levé ruky a část prstu pravé 
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ruky. V zajetí na Sibiři byl několik roků.
I mladí mužové naší obce, kteří měli možnost, sběhli k protivníkovi a vstoupili 
do Československých legií.
V Rusku, Francii a Itálii se utvořily jednotky Legií, které hrdě bojovaly za samo-
statný nový stát Československo.

Z Mělčan byli V Ruských legiích tito maldí mužové:
Vladimír Přikryl, syn zapisovatele, Karel Kyzlink, pozdější zeť zapisovatele, Ar-
nošt Cechmajstr z č.p. 21, Rudolf Padovský č.p. 52, Jan Fiala č.p. 69, Josef 
Kelbl č.p. 81, Jakub Fiala, syn obecního posla z č.p. 83, Josef Smejkal č.p. 89, 
František a Petr Kelblovi z č.p. 105, a posledním mladým mužem v ruských 
legiích byl Metoděj Fiala z č.p. 106. Ze zápisků Metoděje Fialy vám na konci 
mých vzpomínek na I světovou válku opíši doslovné citace.
Ze zápisků, které jsem získal jsem zjistil, že v italských legiích byl jediný občan 
Mělčan a to pan Josef Hron z č.p.2.
Z dochovaných materiálů není patrno, jestli byl některý z občanů Mělčan 
i ve francouzských legií.
Mladí mužové Mělčan povolaní do této válečné vřavy se sešli i s rodinnými pří-
slušníky a ostatními občany obce u Panského dvora. Odsud se vydali pěšky 
na nádraží do Silůvek. Pro mnohé z nich to byla cesta poslední, kdy naposled 
viděli Mělčany.
I na zbylé občany Mělčan doléhala krutost této válečné vřavy. Nejenom, že při-
cházely z bojišť smutné zprávy o úmrtí milovaných synů, bratrů, otců rodin. Ja-
koby tato bolest nebyla dostatečná, ostatní obyvatelé museli odevzdávat más-
lo, vejce, sádlo, obiloviny. Byl rekvírován dobytek. Odváděny byly krávy, koně 
a i prasata. Tak ke konci války v obci nezbyl téměř žádný hospodářský dobytek. 
Nejenom to. Ze svých skromných zásob šili oblečení pro vojáky na frontě a také 
z novinového papíru šili ponožky, které byly posílány na frontu.
  Nejhůře na tom byli bezzemci, kde v rodinách nebylo co dát do úst a mnozí 
umírali hladem. Jaká to musela být úleva, když do obce dorazila zpráva, že dne 
11. 11. 1918 byla ukončena válka a byl podepsán mír. Mír, to překrásné slovo. 
Bohužel, v srdcích mnoha občanů zůstaly hluboké jizvy nad ztrátou svých mi-
lovaný, kteří se už domů nevrátili a nad ztrátou těch, kteří zemřeli v době války 
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hladem. Po skončení války se mnoho lidí odklonilo a vystoupilo z církví. Tyto 
velké státní církve se na obou stranách fronty zapojily do válečné propagandy 
a štvaly národy proti sobě.
Doslovný přepis ze vzpomínek Metoděje Fialy z č.p. 106

Veršovaná vzpomínka na domov.
Vzpomínám rodné chaloupky, v té dálné české zemi,
jež někdy tak drahou byla mi – nejdražší mezi všemi.
Chaloupko rodná co as dnes se uvnitř tebe děje?
To ptá se tě dobrý syn, v dáli a bez naděje.
Zda hostíš ještě matičku, tu dobrou něžnou duši,
a otce starostlivého, to mé srdce sotva tuší.
Již dávno tomu, co jsem jim naposled s bohem dával,
a šátkem ještě z daleka na rozloučenou mával.
Ne, to jsem tehdy netušil, ve svém ještě dětském věku,
jak lidstvo hrozné a kruté může být, za válečného střetu.
Dnes vím, jak asi vám je tam, že také vzpomínáte,
a že svůj úděl  k starosti dost často v mysli máte.
Když jediný, jenž doma zbyl,co podpora vám k stáří,
když i ten v řeži krvavé, hledí smrti v tvář.
Jak mnoho asi starostí dnes srdce vaše hněte,
vám žádná růže stolistá, již nerozkvete.
Však kdož ví  ještě jitřenka z chmůr temnot trochu svítí,
a pro vás ještě nějaký  ten kvítek můžu býti.
My všichni, kteří domov svůj jsme opustili s bolem,
dnes společně jdem kupředu, jen za jedním úkolem.
Ten úkol nám všem svatý jest, tu starou českou slávu,
obnovit jak před věky v samostatnosti hávu.
To zdali se nám podaří, pak chaloupky ty prosté,
zas vzbudíte se z poroby a štěstí ve vás vzroste.
Chaloupko milá, předrahá, jež kolébkou jsi mojí,
kéž vše by bylo splněno co mně a tebe pojí.
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Ze zápisků pana Metoděje Fialy se dají vyčíst krutosti války, kterými si musel 
projít. Nebyla to jenom krutost bojů, nedostatek léků pro raněné, kteří umírali 
po zraněních. Byl to také nedostatek jídla, byly to vážná onemocnění, mnohdy 
silné až smrtelné průjmy, nedostatek ošacení a nepřízeň počasí.
Zápisky, které pan Metoděj pořídil, začínají na Ukrajině v Charkovu. Postupně je 
popisována celá válečná cesta přes Krym, Moskvu a končí naloděním ve Vladi-
vostoku. Je popisována cesta lodí, kde proplouvali kolem ostrova Cejlon, dnes 
Srí Lanka. V jeho zápiscích najdeme i zmínku o padlých legionářích a kde byli 
někteří pochováni. Bohužel, o mělčanských mužích, kteří také byli v legiích 
v Rusku jsem tam zmínku nenašel. Zřejmně byli v jiných rotách, 
či u jiných útvarů.

Doba poválečná:
Jako by nestačily krutosti válek, tak z dochovaných zápisů můžeme vyčíst, že 
i příroda a počasí s tím spojené nebylo v té době lidem příliš nakloněno. V pová-
lečných létech postihlo Mělčany silné krupobití. Píše se, že bylo tak silné, že po-
ničilo téměř všechnu úrodu a kroupy na některých místech v polích ležely ještě 
tři dny po této pohromě. I sucha v té době vládla a v jednom z poválečných roků 
bylo takové sucho, že zaschly švestky, hrušky i třešně na stromech a nevyplatilo 
se takovéto ovoce sklízet. Ze zápisů, do kterých jsem měl možnost až do roku 
1930 nahlédnout se píše o jedné z nejkrutějších zim o kterých je uveden zápis.
Byla to zima na přelomu let 1928/29. tato zima jak se píše, byla velmi dlouhá 
a krutá. Bylo mnoho sněhu a největší mráz, který byl naměřen v Dolních Kou-
nicích byl -35°C. Sněhu bylo tolik, že stromky byly okousány až do jejich korun. 
Sníh ležel ještě 1 dubna a bylo ho takové množství, že se nedalo jít pěšky ani 
do sousedních obcí. Zima, sníh a silný mráz dolehl i na polní zvěř. Vyhublí zajíci 
přicházeli až na náves, kde jim občané dávali alespoň něco k snědku, i když 
sami trpěli nedostatkem.
Jaké bylo překvapení, když se počasí během krátké doby změnilo, oteplilo se, 
sněhy roztály a zima byla pryč.
Přišlo krásné jarní počasí, lidé mohli pracovat na polích. Bylo i nádherné teplé 
léto a tak i úroda ovoce, obilnin i okopanin byla dobrá a tak se deset let od skon-
čení války, mohli lidé opět najíst do sytosti.



Zpravodaj Mělčany | 2 / 2016 strana 20

NĚCO Z HISTORIE | MĚLČANSKÉ VZPOMÍNÁNÍ

Závěr.
Když tak pročítám historické zápisy a dokumenty, nemohu se ubránit myšlence: 
Co to příroda,pro věřící Bůh, dal do vínku za gen člověku když ho tvořil, že ne-
umí žít v míru, klidu a pohodě.
Co svět světem je, co lidstvo na této planetě žije, jsou neustále vedeny nějaké 
půtky, spory, boje nebo války.
Je to už od dob před Kristem a po Kristu opět. Jako by nestačily přírodní kata-
strofy, musí se lidstvo pobíjet mezi sebou. Je to vždy chuť těch mocných, po ješ-
tě větší moci, po větším bohatsví a po zotročení a vykořisťování těch slabších, 
nemohoucích. Tito mocní sedí schováni ve svých sídlech, ale životy a zdraví 
za ně musí nastavovat v boji prostý lid.
Až na malé vyjímky (Jugoslávie, nyní i Ukrajina)  žije Evropa již 70 let v míru. 
Jsem vděčen za to, že já, moje děti i vnuci, mojí blízcí a i vy, žijeme v míru a přeji 
si, aby to tak i nadále zůstalo. Evropa se nesmí stát kolbištěm bojů chtivých 
výrobců zbraní z USA a mocných tamních bankéřů.
Nejenom naši, ale všichni evropští politici by měli najít společnou řeč a najít 
způsob jak zachovat mír nejenom v Evropě. Jsem přesvědčen, že Evropa i na-
dále dokáže žít v míru, pokud do našeho života nebudou neustále zasahovat 
temné síly z USA.
Nikdo nemá právo jinému určovat, jak má žít, jakého smí být vyznání. Je nutno 
ukončit boje  v Sýrii, Afghanistánu, Libyi, Iráku a nechat tamní lid, aby si zvolil 
svoji cestu životem a aby se migranti mohli vrátit zpět domů a tam budovat nový 
domov, nový život.

 Jaroslav Kašparovský

Vysvětlivky: a) citace z románu J. Haška, b) citace z pamětní knihy Mělčan, c) citace z pamětní kni-
hy Mělčan, u citací z pamětní knihy Mělčan se vždy jedná o první odstavec. Další text už je upravený. 
Fotografi e černobílé jsou kromně Panského dvora kresleny p. Metodějem Fialou. 1) Větrný mlýn 
na Krymu, dřevěnice kdesi na Sibiři. Barevné obrázky jsou přefoceny z moji sbírky a jsou to obrázky 
z balkánu C.K. mocnářství. Čísla v závorce je mnou již doplněný a upravený text. Poděkování chci 
vyjádřit pracovníkům MZA Rajhrad za jejich ochotu a vstřícnost použité materiály. Archiv MZA Raj-
hrad, Pamětní kniha Mělčan, Wikipedie, soukromý zdroj



Zpravodaj Mělčany | 2 / 2016 strana 21

NĚCO Z HISTORIE | MĚLČANSKÉ VZPOMÍNÁNÍ



Zpravodaj Mělčany | 2 / 2016 strana 22

NĚCO Z HISTORIE | MĚLČANSKÉ VZPOMÍNÁNÍ

Významní občané narozeni v Mělčanech
Naše nevelká obec neměla příliš mnoho osobností, jejichž věhlas by přesáhl 
oblast okresu nebo kraje. Proto buďme pyšní na ty, a není jih mnoho, kteří do-
sáhli celorepublikového, nebo celosvětového významu a ocenění.

Prof. MUDr. Robert Hladký DrSc (*13. 9. 1909  Mělčany / +22. 1. 1985 Brno).

Pan profesor Robert Hladký se narodil v Mělčanech v domě, kde dnes bydlí 
manželé Hronkovi. Po vystudování reálného gymnázia v Nitře, studoval v Brně 
na lékařské fakultě Masarykovy Univerzity. V roce 1932 na této univerzitě úspěš-
ně promoval. V roce 1946 habilitoval a od roku 1956 byl profesorem na zmiňo-
vané fakultě. Byl velmi erudovaným představitelem nejenom československé, 
ale i celosvětové otolaryngologie. Byl přednostou ORL ve Fakultní nemocnici 
u Svaté Anny v Brně a děkanem této fakulty. Zde také můžete vidět ve vstupní 
hale Hansenovy budovy bustu pana profesora. Byl prvním lékařem na světě 
ve svém oboru, který zavedl nový postup léčby takzvané punkce perilymfatické 
cisterny, jako metodu výzkumu nitroušních dutin. 
Byl velmi činný ve svém oboru, a během své lé-
kařské praxe vydal mnoho odborných publikací. 
Zároveň působil v mnoha domácích i zahraničních 
lékařských společnostech. V roce 1969 obdržel 
na Univerzitě Komenského v Bratislavě čestný 
doktorát. V roce 1959 obdržel státní vyznamená-
ní za Zásluhy o výstavbu republiky. Byl nositelem 
medaile Jana Evangelisty Purkyně a od Města 
Brna obdržel Cenu Osvobození Města Brna.
Pan profesor Robert Hladký zemřel v roce 1985 
a je pochován na Ústředním Hřbitově Města Brna, 
hrob č. 130.

Jaroslav Kašparovský
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Ještě něco z historie obce Mělčany
V Pamětní knize obce Mělčany založené 1. března 1923, vedené kronikářem 
Vincencem Přikrylem – řídícím učitelem v Mělčanech, je v úvodní části mj. uve-
dený i historický přehled vlastníků naší obce od r. 1537:
„Ves byla majetkem Dolno-Kounického kláštera, po jehož zrušení král Ferdi-
nand I. nejprve zastavil a pak prodal místokancléři království Českého Jiřímu 
Žabkovi z Limberka se statky bývalého kláštera, s desátkem obilním a vinným, 
s jedním dvořákem, dvěma many a háji. 
R. 1566 prodány Mělčany p. Buriánem Žabkou z Limberka (synem páně Jiříko-
vým) Albrechtu Černohorskému z Boskovic při prodeji panství Vlasaticko-prštic-
kého. 
Dědic Albrechtův Jan Šembera Černohorský z Boskovic prodal r. 1572 nově na-
bytý statek hraběti Františku Thurnovi, který pustil dědině na její žádost r. 1586 
právo od úmrtí manských, uvolili se však, kdyby nějaké tažení do pole přišlo, 
po jednom hodném koni dáti z každého toho dvora a platiti při sv. Jiří  úroků 1 zl. 
10 gr., o sv. Václavě 1 zl. 26 gr. Dříve ze dvorů nedávalo se ničeho.
Z osmi synů Thurnových Jan Jakub rozprodal svůj díl r. 1590 a Mělčany s ostat-
ními vesnicemi koupil Bernard Drnovský z Drnovic. 
Bernard Drnovský nemaje dětí poručil panství Kounické synovci svému Janu 
z Drnovic.
R. 1618 zdědila panství jeho sestra Johanka, která měla za manžela Jiřího 
z Rogendorfa. Rogendorf se zúčastnil stavovského povstání, uprchl za hranice 
a Johanka pozbyla všechen majetek r. 1621.
Po exekuci staroměstské r. 1622 koupil panství Kounické olomoucký kardi-
nál František Ditrichstein. Rod Ditrichsteinův držel panství Kounické až do r. 
1862. Toho roku pojal Jan Herberstein za manželku Terezii Ditrichsteinovou, 
která zdědila panství Kounické. Znakem rodu jsou dva nože křížem přeložené.                   
Nynějším majitelem panství (psáno v roce 1923) jest Josef Herberstein, syn 
Jana a Terezie, se sídlem v Libochovicích v Čechách.“
Dále v Pamětní knize kronikář Vincenc Přikryl uvedl i záznam o archeologických 
nálezech v obci:
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„Ze starožitností obce Mělčanské se jen nepatrně zachovalo. R. 1867 při za-
kládání první chřestovny Františkem Zoufalým č. 18 na pozemku nad Humny 
nalezeny tři velké popelnice a kostra lidská. Nezachovaly se obci.
Na cestě do Silůvek pod prvním kopečkem nalezeny byly kosti mamutí, z nichž 
část dána do I. Českého gymnasia v Brně, ostatní do muzea v Ivančicích.
V cihelně našly se r. 1886 stříbrné peníze a zavezeny do Brna.“
V záznamech z pozdějšího období uvádí kronikář Emil Badalík – ředitel mělčan-
ské základní  školy:
„V roce 1958 byla zahájena stavba studny o průměru 3 m, v rohu mezi potokem 
a cestou na Výhonu v blízkosti (tehdejší) kovárny. Při kopání studny v hloub-
ce 8,30 m narazili studnaři na vrstvu tmavého slínu. V této vrstvě našli zbytky 
ohniště, ohništní kameny, střepy nádob, kovaný železný srp a zbytky mlecího 
kamene ručního mlýnku. Stáří těchto věcí odhadl okresní archivář a správce 
okresního muzea v Rosicích p. Hubert Přibyl z Dolních Kounic na 2 000 let. 
Celý nález byl odevzdán do okresního muzea v Rosicích.“

 Kronikářka 
 Marie Rybová
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Přehled připojení k vodovodu a kalibrace vlastního vodoměru

Voda pouze z veřejného vodovodu
Toto je nejobvyklejší případ.
Vodoměr: Je vždy ve vlastnictví fi r-
my DKM Moravia a.s., která platí za 
kalibraci (každých šest let) a výměnu 
vodoměru (při poruše).
Platba za vodné a stočné: 
1) Pokud je instalovaný vodoměr, tak 
se platí za přesné množství vody.
2) Pokud není instalovaný vodoměr, 

tak se platba počítá podobně jako za komunální odpad, to znamená, že je sta-
novena pevná částka za osobu (výpočet dle „směrných čísel“).

Voda pouze z vlastní studny
Méně častý případ, kdy nemovitost 
vůbec není připojena k veřejnému vo-
dovodu.
Vodoměr: Je pronajatý od společnosti 
DKM Moravia a.s nebo ve vlastnictví 
majitele nemovitosti. Kalibrace je nut-
ná každých šest let. 
Platba pouze za stočné (kanalizaci): 
1) Pokud je ze studny instalovaný 

vlastní vodoměr, tak se platí za přesné množství vody, která jde do splaškové 
kanalizace.
2) Pokud není instalovaný a řádně zkalibrovaný vodoměr, tak se platba počítá 
podobně jako za komunální odpad, to znamená, že je stanovena pevná částka 
za osobu (výpočet dle „směrných čísel“ Vyhlášky č.120/2011 Sbírky zákonů).
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Voda z vlastní studny i veřejného 
vodovodu
Tento případ je častější a je třeba 
dbát na správné odečty vodoměrů.  
Vodoměry: Vlastnictví vodoměrů je 
vysvětleno v předchozích bodech.
Platba za vodné a stočné:
Nejobvyklejší je instalovaný vo-
doměr z veřejného vodovodu i ze 
studny. Vodné se potom platí za 

množství vody naměřené vodoměrem z veřejného vodovodu. Stočné se spočítá 
dle množství vody naměřené vodoměrem z veřejného vodovodu, ke kterému se 
přičte množství vody z vodoměru ze studny.

Podmínky měření při použití vlastního zdroje vody
Měřidlo musí být v souladu s požadavky ČSN ISO 4064-1 pro vodoměry na stu-
denou vodu, s §9, odst. 2 zákona o metrologii č. 505/1990 Sb. v platném znění 
a s §6 vyhlášky MPO č. 345/2002 v platném znění. Musí být opatřeno platným 
cejchem (vodoměr musí být po šesti letech cejchován nebo vyměněn).
Potrubí veřejného vodovodu včetně jeho přípojek a na ně napojených vnitřních 
rozvodů nesmí být propojeno s vodovodním potrubím z jiného zdroje vody. 
Pro měření spotřeby vody z vlastní studny je třeba vytvořit vodoměrnou sestavu 
složenou minimálně z uzavíracího ventilu před a za vodoměrem, ze zpětného 
ventilu a plombovatelného vodoměrného šroubení. Vodoměrná sestava takto 
splňuje ČSN 75 5411: "Vodovodní přípoj-
ky", kapitola 7, bod 7.3. (viz schéma níže). 
Z důvodu zachování možnosti zapůjčení a 
záměny vodoměrů nutno dodržet parame-
try vodoměrů - stavební délka 165 mm (na 
schématu rozměr „L“),  závit 1" typ: SPX, 
VM, Sensus,  možno zakoupit v DKM. 
Vodoměrná sestava:
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Kalibrace vodoměru v případě pronájmu
Společnost DKM Moravia a.s. hlídá a automaticky v zákonem stanovené lhůtě 
vymění vodoměr za ocejchovaný. Veškeré náklady související s vodoměrem 
jsou zahrnuty v nájemném a hradí je společnost DKM Moravia a.s. Jsou to ze-
jména náklady na cejchování, výměnu vodoměru, dopravu technika a v případě 
závady i výměnu vodoměru za bezvadný. 
Kalibrace vodoměru v soukromém vlastnictví
Vlastník vodoměru požádá společnost DKM Moravia a.s. o výměnu vodoměru. 
Pracovník DKM Moravia a.s. odplombuje vodoměr a pak jsou následující mož-
nosti:
1) Vodoměr bude dočasně nahrazen vodoměrem DKM Moravia a.s. Vlastník 
vodoměru si nechá vodoměr zkalibrovat u odborné fi rmy. Po kalibraci opět po-
žádá DKM Moravia a.s. o výměnu a zaplombování vodoměru.
Cena: 2x výměna vodoměru a dočasné zapůjčení vodoměru plus cena za kali-
braci vodoměru u autorizované fi rmy – zařizuje majitel včetně objednání a do-
pravy. 
2) Vodoměr bude dočasně nahrazen vodoměrem DKM Moravia a.s. Vlastník 
vodoměru objedná u DKM Moravia a.s. kalibraci vodoměru. DKM Moravia a.s. 
zařídí kalibraci vodoměru u odborné fi rmy a pak provede výměnu a zaplombo-
vání vodoměru.
Cena: 2x výměna vodoměru, dočasné zapůjčení vodoměru, kalibrace vodoměru. 
3) Odběratel zakoupí od DKM Moravia a.s. nový zkalibrovaný vodoměr, původ-
ní si ponechá pro potřeby příští kalibrace.  Cena: 1x výměna vodoměru, cena 
za nový kalibrovaný vodoměr.  
4) V případě, že vodoměr vlastněný odběratelem je kompatibilní s vodoměry 
používanými společností DKM Moravia a.s., je možno dohodnout výměnu vo-
doměru kus za kus. Cena: 1 x výměna vodoměru, kalibrace vodoměru.
V případě dotazů nás neváhejte kontaktovat.

 Vedení DKM Moravia a.s.
 vedeni@dkmmoravia.cz, www.dkmmoravia.cz
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o nevydařené zimě bez sněhu už děti v mateřské škole netrpělivě vyhlížejí 
jarní sluníčko, plískanic už bylo dost. Čekání na blížící se jaro nám čás-

tečně zkrátily přípravy na dětský maškarní karneval, který pravidelně pořádáme 
v místní sokolovně již od roku 1994 a který je jednou z největších akcí naší 
mateřinky.
Abychom předešli bezcílnému pobíhání a pokřikování dětí, je během celého 
odpoledne zajištěn program, který letos u mikrofonu bravurně uváděl  jeden 
z tatínků, pan Stanislav Říha. Také letos byla připravena bohatá tombola, 
do které  každoročně přispívají především rodiče dětí. K tanci všem v sále za-
hrála zdarma hudební skupina pana Luboše Padrty, pod názvem Laura a tygři, 
která svým vystoupením a svižnou hudbou vytvořila v sále báječnou atmosféru.
Karneval si děti a doufáme i rodiče užili dosyta a obohaceni o radost ze spo-
lečně prožitých chvil se teď už všichni těšíme, kdy na nás jarní sluníčko zaťuká 
a pozve nás  do krásné jarní přírody.

 Jaroslava Čechová

P
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roce 2016 připravil náš hasičský sbor pro spoluobčany mnoho zajímavých 
akcí. Na začátku dubna se uskuteční brigáda na sběr železného šrotu. 

Kdo se rád železného šrotu zbaví, budeme rádi, když nám ho přenecháte. Ter-
mín brigády upřesníme obecním rozhlasem.
Předposlední dubnovou sobotu tj. 23. 4. budeme pořádat jako každým rokem 
závody v disciplíně TFA „Železný kačer“. Soutěžní kategorie budou rozděleny: 
do 35 let, nad 35 let a podle zájmu i ženy. V případě krásného počasí budeme 
závodit na místním fotbalovém hřišti.  Těšíme se i na vaši návštěvu.
I letos 14 srpna budeme pořádat tradiční mladé hody, proto se obracíme na mla-
dé spoluobčany, aby podpořili tuto tradici a šli stárkovat.
Jako každoročně se snažíme zajistit účast soutěžních družstev na závodech 
v požárním sportu. Bohužel nám letos u jedné kategorie závodních družstev 
nastal problém.  Z důvodu velkého časového vytížení trenéra žáků, Davida Fia-
ly, který na letošní členské schůzi oznámil, že se nemůže plně věnovat tréninku 
družstva žáků. Proto se vedení sboru obrací na členy, občany a rodiče závod-
ních družstev, aby pomohli a stali se trenéry mladých hasičů a spolu s Petrem 
Humlíčkem pokračovali v dlouholeté tradici. Byla by obrovská škoda, aby po tak 
krásných úspěších mladí hasiči skončili.
Věříme, že i v letošním roce se nám podaří udržet tradice a krásné zážitky, které 
bezesporu požární sport přináší.
Tímto vás srdečně zveme na naše kulturní i sportovní akce a těšíme se na vás.

 Hasiči Mělčany

V
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rvní čtvrt roku 2016 uběhl jako voda a je tu nové číslo mělčanského zpra-
vodaje, kde zbylo i trošku místa pro náš spolek.

Nejdříve bychom rádi poděkovali všem sponzorům a dárcům, kteří nám při-
spěli svými dary do tomboly na myslivecký ples. V první řadě panu Čapkovi, 
za umožnění konání našeho plesu v nově zrekonstruované Orlovně. 
Začátek roku je pro nás myslivce spojen hlavně s péčí o zvěř, což je u nás 
hlavně přikrmování a lov zvěře škodící myslivosti. Prvním úlovkem roku 2016 
se stal úlovek lišky, kdy se panu Tomáši Navrátilovi a naším novým adeptům 
(Dominik a Bára Navrátilovi) podařilo ulovit tuto velice mazanou šelmu na Nový 
rok před polednem. Přejeme lovu zdar a doufáme, že se vyplní známé přísloví 
„jak na Nový rok, tak po celý rok“!!!! Ani ostatní členové nezaháleli a využili 
několika málo dní, kdy napadl sníh (obnova) k lovu této šelmy, u které probíhá 
v lednu a únoru její říje (kaňkování). V tuto dobu je pohyb lišek intenzivnější a to 
i v denních hodinách.
Mělčanští myslivci prováděli individuální přikrmování v krmelcích a zásypech, 
ale letošní zima byla ke zvěři milosrdná a zvěř krmná zařízení navštěvovala jen 
sporadicky.

Jistě si občané Mělčan všimli zvýšeného výskytu srnčí zvěře v lokalitách Niva 
(směr k Bratčicím) a lokalitě Roviny (směrem k Ořechovu). Kde se nacháze-
lo několik rudlů (stád) o celkových počtech 80 – 120 kusů této zvěře. Nejde 
o přemnožení, jak by se mohlo na první pohled zdát, ale jde o zvěř, která se 
na tyto lokality stahuje z okolních polí. V těchto lokalitách jsou pole oseta řepkou 
olejnou, která je atraktivní pastvou.  S postupujícím jarem se srnčí opět rozejde 
do svých domovských okrsků.
Vedle srnčí zvěře se v těchto lokalitách vyskytuje pro naši polní krajinu řekl bych 
až exotický druh a to je volavka popelavá a volavka bílá. Je udivující, jak se ty-
picky vodní pták, který se živí převážně rybami naučil vyhledávat potravu v kul-
turách řepky.  V těchto kulturách se vyskytuje velké množství hlodavců (hraboš 
polní), který působí značné škody na této plodině. Volavka dokáže několik hodin 
nehnutě stát u nory a čekat na kořist, kterou rychlým výpadem svého zobáku 
uloví. Tak jako na hladině vodní plochy rybu. Je to nádherný příklad přizpůso-
bování se živočichů danému prostředí. Máme obavy, že se jejich kořistí mohou 

P
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stát i mladí zajíčci, kteří se na začátku března už objevují.
Je jaro a pro nás myslivce jedno z nejdůležitějších období roku. Na svět přichá-
zí nová generace zvěře (zajíci, bažanti, koroptve…). Je na nás, abychom tuto 
zvěř v honitbě chránili před predátory, mechanizačními prostředky zemědělců 
(vyháněním zvěře) a před neukázněnými návštěvníky naší přírody.  Rádi by-
chom touto cestou požádali naše spoluobčany o ohleduplnost při vycházkách 
se svými čtyřnohými kamarády a nedovolovali jim zbytečné pobíhání v kryti-
nách, křovích a vzrostlých zemědělských kulturách. Už jen pouhé zapachování 
vašim psem může matku tak vystresovat, že mláďata opustí. Pro některého 
z občanů nevzhledný keř, zarostlá mez nebo porost plevele může znamenat 
symbol nepořádku, ale nenechme se mýlit. Tyto lokality jsou pro naši zvěř do-
movem a útočištěm a těchto míst velmi rychle ubývá. Chovejme se proto v naši 
krajině jako na návštěvě. 

Život nepřináší jen radostné chvíle, ale i ty, kdy člověk přemýšlí o smyslu čin-
nosti, kterou vykonává.  Náš spolek přísně dbá na to, aby jeho členové do-
držovali zákony a nařízení, která se týkají myslivosti a ochrany přírody. Proto 
nás velmi popudil a urazil plakát, který se objevil na vratech naší myslivny, kde 
byli myslivci označeni jako "sadistická h…...". Proto byla celá věc předána po-
lici ČR. V prosinci loňského roku byl odhalen pachatel, kterému bylo nařízeno 
v přestupkovém řízení se omluvit. Předseda za spolek omluvu přijal. Dlouho 
jsme zvažovali, zda tuto věc uveřejníme, ale život není jen procházka růžovým 
sadem, ale je potřeba dát najevo, že i myslivci mají svoji čest a tu si budou vždy 
chránit.

Rádi bychom občany pozvali na nejbližší myslivecké akce konané v blízkém 
okolí Mělčan. 16. Dubna se v Nových Bránicích na myslivně koná svod mladých 
psů, kde je možno zhlédnout různá plemena loveckých psů, kteří budou v letoš-
ním roce připravování na zkoušky z výkonu. Současně zde bude probíhat výsta-
va trofejí ulovené zvěře mikroregionu Ivančicko za rok 2015. Další akcí, kterou 
pořádá náš spolek je Dětský den, který se bude konat v červnu (přesný termín 
bude upřesněn v místním rozhlase) v Mělčanech na fotbalovém hřišti. Pro děti 
budou připraveny soutěže, tradiční táborák a překvapení. Pro rodiče srnčí guláš 
a něco na žízeň. Přijďte si zasoutěžit, posedět a povyprávět. 
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Na závěr pro Vás máme další kvíz, kde se dozvíte, kdy správný myslivec 
nestřílí na zajíce. 

Zároveň přikládáme vyluštěný kvíz z minulého čísla.

 Myslivosti zdar
 Jiří Vejrosta

TAJENKA:
Kdy správný myslivec nikdy nestřílí na zajíce? Když leží .......

1. Bílé zakončení liščí oháňky
2. Při vyvrhování jedlé vnitřnosti (srdce, játra, ledviny, lízák) 
    se nazývají myslivecké...
3. Lichý kohoutek v koroptvím hejnu
4. Zobák bažanta
5. Místo, kde stála zvěř v době výstřelu
6. Když pes nalezenou ulovenou zvěř začne konzumovat tak …………
7. Boční jelen na říjišti
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Rozluštění tajenky minulého kvízu: ČERVENOU barvu...



Události v Sokole od začátku roku 2016
Od začátku roku 2016 Sokol stihl uspořádat zejména pro občany obce několik 
sportovních i kulturních akcí. V kulturní oblasti to v měsíci lednu byl tradiční roc-
kový ples, který byl hojně navštíven, a kde nechyběla bohatá tombola a samo-
zřejmě dobrá zábava. Dále 5. března Sokol ve spolupráci s divadelním spolkem 
Vitus ze Syrovic uspořádal divadelní představení, na kterém byla uvedena hra 
„Příběh Madam Čiči, aneb pan detektiv Klouzek zasahuje“. Jednalo se o detek-
tivní komedii pro velké i malé diváky, kterých se dostavilo na představení okolo 
šedesáti. Dne 6. března se v sokolovně konal dětský karneval a to pod záštitou 
MŠ v Mělčanech a rodičů.
Ve sportovní oblasti byla na přelomu roku za sokolovnou zbudována ledová plo-
cha pro veřejné bruslení, avšak díky teplému počasí si tuto plochu bruslaři dlou-
ho neužili. V měsíci březnu v sokolovně proběhli hned dva turnaje ve stolním 
tenise. Dne 19. 03. 2016 se jednalo o turnaj jednotlivců, kterého se zúčastnilo 
na 25 příznivců tohoto sportu z Mělčan.  Na prvních třech místech se umístili: 
1. místo Hron Petr, 2. místo Putna Zdeněk st., 3. místo Haška Jiří. Dne 26. 03. 
2016 se jednalo o turnaj družstev, kterého se účastnily družstva Mělčany A, 
Mělčany B, Nové Bránice, Dolní Kounice, Němčičky a jedno družstvo namícha-
né z různých hráčů (MIX). Umístění družstev bylo následující: 1. místo Nové 
Bránice, 2. místo Němčičky, 3. místo Dolní Kounice, 4. místo Mělčany A, 5. mís-
to Mělčany B a šesté místo MIX.  Od nového roku nadále probíhalo pravidelné 
cvičení všestrannosti dětí, fl orbal, volejbal, stolní tenis či badminton. 
V pracovní činnosti se dne 16. 04. 2016 Sokol účastnil akce organizované Obcí 
Mělčany, a to akce „Ukliďme naši obec“, kdy obecní úřad touto akcí reagoval 
na celostátní akci „ Ukliďme česko“. Jakožto prvotní úkol v pracovní činnosti 
pro letošní rok si Sokol předsevzal opravu střechy přísálí sokolovny, která je 
v havarijním stavu. V této oblasti již byly podniknuty zásadní kroky již v mi-
nulosti, kdy byl vypracován projekt na celkovou rekonstrukci této střešní kon-
strukce a zaslána žádost o poskytnutí dotace Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy. Do uzávěrky vydání tohoto zpravodaje však ještě nebylo o této 
žádosti rozhodnuto. I když Sokol se žádostí o dotaci neuspěje, bude nucen 
stejně se do opravy pustit ze svých zdrojů, což znamená základní, co možná 
nejjednodušší a nejlevnější opravu, tak aby byl odstraněn závadný stav střechy. 
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Další pracovní náplní Sokola je samozřejmě příprava venkovních hřišť a areálů 
na letní sezonu, dále oprava laviček na fotbalovém hřišti, připojení kanalizační 
přípojky na sokolovně, běžná údržba atd.
Dne 26. 02. 2016 se konala v sokolovně valná hromada TJ Sokol Mělčany, 
na které bylo voleno nové vedení a výbor jednoty. Do výboru a vedení byli zvole-
ni: starosta br. Jiří Hron, místostarosta br. Roman Šalplachta, jednatel br. Stani-
slav Haška, hospodář br. Jiří Paulík ml., náčelnice ses. Marie Rybová, předseda 
odboru sportu br.  Pavel Vašek, vzdělavatel br. Roman Matuška.  Nově zvolený 
výbor se bude snažit nadále zlepšit, zkvalitnit a ještě více zpřístupnit možnosti 
sportovního vyžití v obci Mělčany pro širokou veřejnost, pečovat o svěřený ma-
jetek, organizovat a pořádat kulturní a společenské akce.
V případě zájmu o aktuální dění, nebo o členství v mělčanském Sokole navštiv-
te naše webové stránky: tj-sokol-melcany.wenode.cz, případně nás lze kontak-
tovat na e-mailové adrese: sokol.melcany@seznam.cz.

Bruslení 2016.     Pinec, stupně vítězů 19. 03. 2016.

Divadlo 5. 3. 2016.
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Ceny inzerce:
1/1: 148 x 210 mm
2 000 Kč + DPH
1/2: 148 x 105 mm
1 000 Kč + DPH
1/4: 74 x 105 mm
500 Kč + DPH
Příplatky:
celobarevný tisk
+ 50 % k ceně
Zpracování:
+ 20 % ze základní
ceny inzerátu

Objednávky inzerce: Stanislav Říha,
e-mail: zpravodaj@melcany.cz, tel.: +420 602 69 99 70

Vážení spoluobčané, jako upomínku pro vás připravil Obecní úřad Mělčany sérii 
pohlednic naší krásné obce. Pět pohlednic je vloženo do každého zpravodaje číslo 2.


